1.  ООО «ЛЕГТРАНС»

115419, г. Москва, ул. Орджоникидзе, д. 11, стр. 1А

2. ГУП МосгорБТИ

125009, г. Москва, Малый Гнездниковский пер., д. 9, стр. 7

3. ООО «ПЕРВЫЙ ТЕНДЕР»

101000, г. Москва, ул. Новослободская, д. 73 стр. 1

4. ООО «РТС-тендер»

125009, г. Москва, ул. Воздвиженка, д. 4/7, стр. 1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-52677-12

о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

30 июля 2012 года                                                                                          г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

старший специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ООО «ЛЕГТРАНС» Коростелева С.А. (по доверенности от 30.07.2012 № 27), Гусевой Н.В. (по доверенности от 30.07.2012 № 26), Шпеневой Е.А. (решение единственного учредителя от 04.10.2010 № 2),

ГУП МосгорБТИ Бондаренко С.Н. (по доверенности от 27.07.2012 № 5300), Шопина О.А. (по доверенности от 27.07.2012 № 5299),

в отсутствие представителей ООО «ПЕРВЫЙ ТЕНДЕР» (уведомлены надлежащим образом),

рассмотрев жалобу ООО «ЛЕГТРАНС» (ИНН: 7707711570, ОГРН: 1097746580513, адрес: 115419, г. Москва, ул. Орджоникидзе, д. 11, стр. 1А) на действия заказчика ГУП МосгорБТИ (ИНН: 7710019898, ОГРН: 1027739606322, адрес: 125009, г. Москва, Малый Гнездниковский пер., д. 9, стр. 7) при проведении открытого аукциона на право заключения договора на оказание услуг аренде автотранспортных средств с экипажем для нужд ГУП МосгорБТИ (реестровый номер торгов № 0573200001512000006),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006           № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «ЛЕГТРАНС» (далее — Заявитель) на действия заказчика ГУП МосгорБТИ (далее — Заказчик) при проведении открытого аукциона на право заключения договора на оказание услуг аренде автотранспортных средств с экипажем для нужд ГУП МосгорБТИ (реестровый номер торгов № 0573200001512000006) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отклонении заявки Заявителя от участия в Аукционе.

На заседании Комиссии Заказчик не согласился с доводом Заявителя и пояснил, что при проведении Аукциона руководствовался Аукционной документацией, а так же Положением о закупках, разработанным в соответствии с Законом о закупках.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках), вступившим в законную силу 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе,  государственными унитарными предприятиями.

Заказчиком 12.03.2012 утверждено и введено в действие Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд ГУП МосгорБТИ в соответствии с требованиями Закона о закупках (далее — Положение о закупках).

На сайте Заказчика www.mosinzhproekt.ru, на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов http://zakupki.gov.ru, а так же на сайте http://www.rts-tender.ru в сети «Интернет» 27.06.2012 размещено извещение о проведении Аукциона. Окончание срока подачи заявок 17.07.2012. Начальная (максимальная) цена договора — 27 089 081, 00 рублей.

В соответствии с протоколом рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом Аукционе подано 2 заявки. По итогам рассмотрения первых частей заявок Заявителю отказано в допуске на основании пункта 1 статьи 28 (абзац 6), пункт 4 части 5 статьи 18 Положения о закупках: отсутствует акцепт оферты (согласие участника) заключить договор с Заказчиком по предмету аукциона (пункт 8 заявки на участие в аукционе Заявителя); п.  3.2.2 пп. «Общие условия проведения аукциона» не представлен документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действия от имени участника закупки — юридического лица.

В соответствии с пунктом 3.2.2 части 3.2 «Требования к содержанию документов, входящих в состав первой части заявки на участие в аукционе» Аукционной документации первая часть заявки на участие в Аукционе должна содержать документы и сведения, в том числе подготовленную в соответствии с требованиями раздела 3 части II и в соответствии с формами документов, установленными частью IV «Образцы форм и документов для заполнения участниками закупки» заявку; документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени участника закупки — юридического лица. В случае, если от имени участника закупки действует иное лицо, заявка на участие в аукционе должна содержать также доверенность на осуществление действий участника закупки, заверенную печатью участника закупки и подписанную руководителем участника закупки (для юридических лиц) или уполномоченным этим руководителем  лицом, либо нотариально заверенную копию такой доверенности. В случае, если указанная доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем участника закупки, заявка на участние в аукционе должна содержать также документ, подтверждающий полномочия такого лица.

В соответствии частью IV «Образцы форм и документов для заполнения участниками закупки» Аукционной документации установлена Форма № 1 «Заявка на участие в аукционе» (далее — Форма № 1) согласно которой участник Аукциона должен оформить свою заявку.

На заседании Комиссии установила, что в пункте 8 заявки на участие в Аукционе Заявителя оформлена не в соответствии с Формой № 1, а именно не указано наименование Заказчика, с которым планируется заключить договор, а также наименование предмета договора, а так же в заявке Заявителя отсутствует документ  подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени участника закупки — юридического лица.

В соответствии с пунктом 3.2.3 части 3.2 «Требования к содержанию документов, входящих в состав первой части заявки на участие в аукционе» Аукционной документации в случае неполного представления документов, участник не допускается Аукционной комиссией к участию в Аукционе.

Согласно пункта 3.2.4 части 3.2 «Требования к содержанию документов, входящих в состав первой части заявки на участие в аукционе» Аукционной документации представление заявки на участие в Аукционе с отклонением по форме, установленной Аукционной документацией, расценивается Аукционной комиссией как несоответствие заявки на участие в Аукционе требованиям, установленным Аукционной документацией.

Таким образом, Заказчик правомерно не допустил заявку Заявителя к участию в Аукционе.

В соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции в случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях (бездействии) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, комиссия антимонопольного органа принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.

На заседании Комиссия установила, что в соответствии с частью 2 статьи 27 Положения о закупках Заказчика участник процедуры подает заявку на участие в аукционе в письменной форме. Заявка в письменной форме подается участником осуществления закупок, а так же посредством почты или курьерской службы.

В соответствии с пунктом 3.1.1 Аукционной документации участник закупки подает заявку на участие в аукционе в письменной форме в форме электронного документа с электронной цифровой подписью.

При этом в Аукционной документации не указан порядок, место приема заявок в письменной форме в соответствии с пунктом 2 статьи 27 Положения о закупках Заказчика.

В соответствии с пунктом 4.1.4 части 4 Аукционной документации заявки на участие в аукционе принимаются оператором электронной площадки.

В соответствии с пунктом 4.1.5 части 4 Аукционной документации заявка на участие в открытом аукционе принимаются оператором электронной площадки в форме двух электронных документов.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что Заказчиком нарушена часть 2 статьи 27 Положения о закупках.

Вместе с тем, Комиссия считает, что данное нарушение не повлияло на результат проводимого Аукциона и не ограничивало право участников на подачу заявки на участие в Аукционе.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса необоснованной.

2. Признать Заказчика нарушившим часть 2 статьи 27 Положения о закупках Заказчика.

3. Предписание об устранении выявленных нарушений не выдавать.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                               И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                     А.А. Жубрин

                                                                                                Р.М. Мамедалиев

Жубрин А.А.

Телефон: (499) 238 48 08

5